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I. Обща характеристика на дисертационния труд

1. Въведение

В разработения дисертационен труд тема е фокусирана върху един от

основните сектори в националната и международната икономика, а именно

енергетиката. Този сектор се характеризира с използването на разнообразни

и широкообхватни методи. Историческото развитие и динамиката на

сектора са проследими до голяма степен чрез способите за добиване и

производство на енергия. В исторически план енергията винаги е била

набавяна чрез използване и на конвенционални ресурси, и на възобновяеми

източници за производство. В древността енергийните нужди на

обществото са посрещани с находчиво използване на възобновяеми

енергийни източници – вятърът (вятърните мелници и кладенци,

ветроходите), слънцето, течащите води (мелници, долапи, кладенци). С

настъпването на индустриалната революция новопоявилата се огромна

нужда от енергия налага почти пълна конверсия на енергетиката чрез

използване на въглеродни източници, поради което те се превръщат задълго

в конвенционален, традиционен енергиен ресурс. Завръщането към

възобновяемите източници е съвременна тенденция в постиндустриалната

епоха, наложена не поради индустриални изисквания, а като социален

отговор на рисковете, свързани с климатичните промени.

Развитието на човечеството е изправено пред сериозни

предизвикателства относно енергийните ресурси, с които разполагаме, за

задоволяване на енергийните нужди и устойчивото, толерантно

взаимодействие с екосистемата. Това дава основания за различни

разсъждения и въпроси като: дали настоящите ресурси ще са достъпни,

разполагаеми и достатъчни за идните поколения до степента, позната сега,

както и как тяхната употреба би се отразила на природата като цяло.

Човечеството, както споменахме по-горе, започва да обръща все повече
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внимание на въпросите, свързани с екологичността, с промяната в

климатичните условия и ресурсния потенциал, с който се разпореждаме по

един или друг начин. Това неминуемо ще продължи да води до

технологична промяна в способите за добиване на енергия.

Глобализиращият се свят, в който живеем, се характеризира с бързи темпове

на изчерпване на енергийните ресурси и недостиг на питейна вода и храна.

Въпреки това се наблюдава явно безразличие на хората към антропогенни

природни бедствия, изчезване на растения и животни, глобалното

затопляне, които са пряко следствие на това бездействие.

2. Обект и предмет на изследването

Въз основа на изведената актуалност, обект на дисертационния труд

е енергийният отрасъл на България и мястото на ВЕИ-проектите в него.

Дисертацията е фокусирана върху проектите на ВЕИ в България поради

ключовата значимост на тези технологии и протичащите мащабни промени

в енергийния сектор в национален и глобален план, както и поради

значението на ВЕИ-проектите за инвестиционната активност.

Предмет на дисертационния труд са иновационните ВЕИ-технологии

и тяхното развитие в глобален и национален мащаб. Упоменатият предмет

е избран поради глобалната значимост и непрекъснатото развитие в тази

насока.

3. Изследователска теза и хипотези

ОСНОВНАТА ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ТЕЗА представя ВЕИ-технологиите

като благоприятна възможност за икономически подем и постигане на

стабилност на енергийния пазар.
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В защита на изследователската теза се акцентира върху становището,

че е редно, тези способи за добиване на енергия да заемат съществено място

в диверсификацията на българския енергиен микс, което предполага

възможност за постигане на стабилност на вътрешния пазар. Вследствие на

това българският енергиен сектор следва да заеме достойно място в

европейския енергиен пазар, отговаряйки на новите изисквания за нисък

въглероден отпечатък, да посрещне дългосрочно енергийните нужди на

страната ни и да навлезе на нови пазари. В тази концептуална насоченост са

разработени следните хипотези:

ХИПОТЕЗА 1. Инвестирането във ВЕИ ще подобри перспективите пред

националната икономиката, ще предостави екологично чист продукт, ще

осигури конкурентоспособност.

ХИПОТЕЗА 2. Водноелектрическите централи (ВЕЦ) са ключов

фактор, който би спомогнал за изграждане на ефективна и устойчива

политика относно използването на природните ресурси, екология и зелена

конкурентоспособност.

ХИПОТЕЗА 3. Насърчаването на производството и внедряването на

ВЕИ технологиите създават нормативно законови и финансови затруднения

в националната икономика на България.

ХИПОТЕЗА 4. Провежданата политика на Европейския съюз

минимализира риска относно осъществяването на инвестиционните

проекти на ВЕИ.

ХИПОТЕЗА 5. Доказва се зависимост между инвестициите във ВЕИ и

ръста на БВП.

Проверката на конкретно поставените хипотези изисква да се

разработят следните задачи :
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4. Цел на дисертационния труд

На основа на така дефинираните обект, предмет и теза на

дисертационния труд се извежда и целта. Основната ЦЕЛ е да се

конкретизира нуждата от ВЕИ в индивидуален, национален и глобален план

за производството на електрическа енергия и опазването на околната среда.

5. Задачи и методология на изследването

Следвайки така формулираните цел, обект, предмет и теза, могат да се

формулират следните задачи и е развита релевантна структура на

дисертацията:

 Обща характеристика на ВЕИ като технология и предистория;

 Анализ на законовата рамка за възобновяемите енергийни източници

в Европа и България;

 Анализ на ценовото равнище на енергия и механизма на енергийния

пазар;

 Разработване на приложение на дисконтов метод за оценка и

регресионен анализ за изследване на връзката между БВП и

инвестиционните проекти за зелена енергия;

 Пазарен анализ на електроенергията, произведена от ВЕИ;

 Финансов анализ на развитието на ВЕИ чрез индексния метод;

 Експертно-аналитичен метод за управление на публичните проекти

на ВЕИ.

В разработката са използвани методите за прогнозиране и

анализиране развитието на ВЕИ, анализ и синтез, статистически методи и

др.
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6. Обхват на изследването

Изследователските търсения в дисертационния труд, в своята

теоретична и емпирична част, са ограничени в своя обхват до

еволюционните промени в българското законодателство в областта на

енергетиката от 2007 до 2020 година; анализ на енергийния сектор,

законовите промени и пазара онагледяват проблемите, перспективите и

насоките, в които е наложително да се работи, за да се постигне

определената цел. Динамиката в глобалния сектор енергетика изисква от

националните такива голяма степен на гъвкавост. Поради това се изисква да

се разработят няколко ключови анализа, конкретизиращи ресурсната

разполагаемост, и нуждата от изграждане на производствена мощност.

Извън обхвата на дисертацията остават индустриалните

предприятия, развиващи до голяма степен ВЕИ в стремежа си да постигнат

енергийна независимост.

7. Приложимост на резултатите от изследването

Развитите в дисертационния труд теоретични разсъждения и изводи,

както и емпирично изведените резултати от изследването, имат за цел да

представят по-конкретна картина за развитието на сектор енергетика и

отражението му върху околната среда. Производството на електроенергия е

един от основните емитенти на въглеродни емисии, влияещи

неблагоприятно на екосистемите в природата. Това се явява основна

причина да се търсят способи за ограничаване или намаляване на

негативните показатели за замърсяване. Това без съмнение поражда

развитие от технологична гледна точка относно способите за добиване на

енергия. Светът на глобализацията, в който живеем, се характеризира с

бързи темпове на изчерпване на енергийните ресурси, при което е налице

недостиг на суровини от първа необходимост като питейна вода и храна.
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На тази основа дефинирането на същността, извършеният анализ и

предложенията предопределят разработването на новите технологии за

производство на енергия като един от методите за справяне на проблемите,

упоменати преди това. Тези иновации в енергетиката – възобновяемите

енергийни източници (ВЕИ) – са с потенциал да подобрят негативните

екологични показатели спрямо изкопаемите източници. Развитието на ВЕИ

е един от основните фактори за придобиването на алтернативна енергия за

дадена икономика поради факта, че всяка една развойна дейност, било то в

индустрията, транспорта и потреблението, е взаимосвързана с употребата на

енергия. От ключово значение за енергийния сектор на определена държава

са експортът, импортът, запасите и потребността от енергийни ресурси.

Всяка държава притежава различна визия за енергопроизводството си

поради различните природни дадености и енергийни ресурси, с които тя

добива топлинна и електрическа енергия, за да удовлетвори енергийните

нужди на основните стопански субекти.

На последно място, но не и по значение, използваните в

дисертационния труд литературни и информационни източници, разучените

и усвоени подходи за изследване и представяне на знания са изключително

полезни за автора в работата му като финансист – изследовател и

подобряват неговите компетенции и работоспособност.
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II. Структура на дисертационния труд

Дисертационният труд е с общ обем от 228 стандартни страници,

структуриран в три глави по следния начин:

Въведение

ГЛАВА 1. Исторически преглед на възобновяемите енергийни

източници

1. Възникване и развитие на концепцията за възобновяемите енергийни

източници в световен план

2. Реализация на идеята за възобновяемите енергийни източници в Европа и

България

2.1. Идеята за възобновяемите енергийни източници в Европа

2.2. Водещи политики на Европейския съюз относно вредните емисии и

изменението на климата

2.3. Възобновяеми енергийни източници в България и тяхното състояние

3. Политики на Европейския съюз относно производството на

електроенергия от възобновяеми енергийни източници

4. Преглед на българското законодателство за развитието на

възобновяемите енергийни източници

4.1. Закон за възобновяемите енергийни източници, алтернативните

видове и биогоривата (ЗВАЕИБ) в България

5. Сектор енергетика в България – структура и особености

ГЛАВА 2. Методологически решения за инвестиционен процес и

специфика на възобновяемите енергийни източници

1. Възобновяеми енергийни източници в България и връзката им с

държавния бюджет

1.1. Същност и еволюция на енергетиката

2. Практикоприложни аспекти на развитието на възобновяемите енергийни

източници

2.1. Систематизация на разходите във ВЕИ сектора
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2.2. Ресурсна зависимост на България

3. Инвестиционни способи за оценка на проекти

3.1. Ролята на възобновяемите енергийни източници в глобален мащаб за

опазването околната среда

3.2. Развитието на енергийния пазар на България

3.3. Европейският съюз – цели и задачи за подобряване на екологията чрез

използването на алтернативната енергия

3.4. Методология за дисконтов метод на финансово моделиране с MS Excel

чрез използването на регресионен анализ

3.5. Методология за финансов анализ с MS Excel чрез метода на индексния

анализ

3.6. Методология на експертно-аналитичен метод „Делфи“ за оценяване

на публични проекти

4. Инвестициите – движещ стълб на икономиката

ГЛАВА 3. Инвестирането във възобновяеми енергийни източници в

България

1. Инвестирането във възобновяеми източници на енергия

2. Регресионен анализ на инвестирането в публични проекти на

възобновяеми енергийни източници

3. Пазарен анализ

4. Използване на финансовия анализ с MS Excel за анализиране и оценяване

на развитието на технологиите на възобновяемите енергийни източници

чрез индексния метод

5. Използване на метода „Делфи“ за оценяване на инвестиционните проекти

на възобновяемите енергийни източници

Заключение
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II. Основно съдържание на дисертационния труд

ГЛАВА ПЪРВА. ИСТОРИЧЕСКИ ПРЕГЛЕД НА

ВЪЗОБНОВЯЕМИТЕ ЕНЕРГИЙНИ ИЗТОЧНИЦИ

В миналото ефективността на тези природни дадености не е била с

големи показателни стойности. Развитието на човечеството предопределя и

научното, и интелектуалното развитие на човешкия индивид. От енергийно

гледище рационалното и ползотворно разходване на природните ресурси

осигурява нормалното протичане на екосистемите в планетата. Един от

основните моменти в развитието на технологиите е появата на явлението

енергия. Вследствие на това откритие започва постоянно развитие на

неговото изучаване и методи за добиване и употреба. Така се появява

стремежът да се употребяват природните дадености като кинетичната

енергия на водата, въздушните течения и слънчевата енергия. Упоритата

работа на изследователите да ползват тези дадености предначертава и

разработването на нови по-ефективни методи. Те се занимават с добиване

на електроенергия с насоченост към откриване на други значими продукти,

целящи подобряването на качеството на живот и по-добър жизнен стандарт.

Акцентира се върху инвестирането в развитието на ВЕИ. От тази гледна

точка инвестицията в началото изисква дълго изучаване на методите за

прилагане. На следващ етап се оказва, че изработването на вятърната

турбина за добиване на електроенергия се свързва с висока цена и не много

голяма ефективност. Въпреки това те се ползват и се разработват нови

усъвършенствани турбини, които отговарят на изискванията за

ефективност. Главната причина тези технологии да се ползват с такава

голяма популярност в миналото, е желанието на даден производител на

някакво благо да потребява този продукт, а понастоящем да бъде независим.

Отново се потвърждава твърдението, че инвестирането в конкретна насока
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подсигурява в бъдещ момент независимост на производителя. Днес

инвестицията във ВЕИ платформа придобива съвсем нов смисъл.

Сегашният етап на развитие от гледна точка на технологиите и на

човечеството е с насоченост към екологосъобразен и независим

конкурентоспособен начин на живот, съпроводен от икономически подем

поотделно и общо за държавите.

Живеем в един много динамичен свят, който предопределя употребата

на все повече електроенергия. Вследствие на това се получава свръх-

употреба на изкопаеми енергоизточници, които генерират вредни емисии и

оказват неблагоприятно влияние върху климатичните условия и

екосистемите на планетата. Това дава възможност на ВЕИ да се ползват с

голям превес спрямо конвенционалните източници. Важното за тези

способи за добиване на енергия е, че те се регенерират по естествен път

и са неизчерпаеми природни дадености. Тяхното развитие се лансира и се

предприемат съответни мерки и правила за тази дейност, като се изготвят

законови рамки. Насоката е към щадене на околната среда, постигане на

независимост, конкурентоспособност и подем в икономическото отношение

на суверенните държави. Тук може да се заключи, че всяка една предприета

дейност за развитие е инвестиция. Инвестицията съпътства всеки един

финансист и икономист в решенията да постигне определена печалба, като

предварително е пресметнат рискът.

Концепцията за развитието за възобновяемите енергийни източници в

световен план е резултат от интелектуалното израстване и развитие на

обществото. Съзнатото оползотворяване на ресурсите, които са ни

предоставени от природата, е ключов фактор за бъдещето. Устойчивото

развитие се свежда до разсъждението, че това е живот и начин на поведение

на населението на земята, при което природата, която ни заобикаля, е

източник на потребности в настоящето. Това води до поява на рискове при

използване на природните дадености. Те трябва да се използват по начин,
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който да е съзнателен и целесъобразен. Това би гарантирало на бъдещите

поколения, че ще имат възможност да ползват от тези дадености до същата

степен. Прегледът на една база от дейности би спомогнал за прякото

взаимодействие в три основни области. Тези области са с високо равнище

на отговорност и прецизност. В тях са посочени три компонента, които им

дават завършен вид. Компонентите са опорни генератори на определена

дейност за устойчиво развитие и са силно препоръчителни за човек,

организация и обществото в широк смисъл за постигането на ефективно

развитие. Основните три направления на концепцията за устойчиво

развитие са екологични, социални и икономически. Възникването на

концепцията за устойчиво развитие е породена от икономическото развитие

и по-точно от подхода и начина на управление на естествените ресурси.

Подходът трябва да е съобразен с възможностите им за възпроизводимост.

Като начало на концепцията за устойчиво развитие в Европа е възприет 17

век в Германия и се отнася за ресурсите на гората. Оформянето на

концепцията е през 20 век и в по-конкретно през 70-те години. Вследствие

на това събитие се поставя акцент върху начина на обвързаност между

икономика и околна среда.

Процесът на развитие е променлива величина поради динамичните

компоненти, които отразяват изменението на субективни възгледи. В

световен мащаб нуждата от устойчиво развитие се възприема все повече.

Следователно е необходимо да се предприемат действия от страна на

основните икономически агенти на съответната географска територия в

лицето на правителството и други големи стопански обекти, свързани с

производството, които да инвестират усилия, капитал и време.

Историята за реализацията на идеята за ВЕИ в Европа е от началото

от деветдесетте години на изминалия век. През 1987 г. след поставянето на

точна дефиниция на понятието за „устойчиво развитие“ световната комисия

„Брундланд“ отговаряща за околната среда и развитието, дефинира
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политика, свързана с международните отношения за десетилетия напред.

Осъществени са поредица от срещи по въпроси, свързани с климатичните

проблеми и устойчивото развитие в Рио де Жанейро през 1992 г. – 1997 г., в


[…]


Източник: Авторска по данни от мненията на експерти

Източник: Авторска от получени резултати по метода „Делфи“

Фигура 4. Стойности на факторите, оказващи влияние върху публичните

проекти на ВЕИ

Употребата на Делфи метода предполага изготвяне на оценка на ВЕИ

технологиите, която да се предостави на мениджмънта на дадена компания.

В разглеждания случай тази оценка предоставя информация, която е с

национален интерес. Това неминуемо се поставя на първо място в

държавната политика поради факта, че енергетиката е първоизточник на

изключително важни процеси в живота и в развитието на икономиката като

цяло. В днешните изключително сложни и динамични дни е немислимо да

се живее и произвежда някакъв продукт без електроенергия. Страната ни

постигна немалък напредък в развитието на тези технологии, но въпреки

това е нужно да се предприемат съществени мерки за постигане на по-голям

процент на диверсификация на енергийния микс.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключителната част на дисертационния труд може да се

конкретизира, че целият инструментариум, който е използван, за да се

разработи финансово-икономическата оценка, потвърждава поставената от

автора изследователска теза. По-конкретно се потвърждава твърдението, че

технологиите на ВЕИ са благоприятна възможност за икономически подем

и постигане на стабилност на енергийния пазар. Относно поставената теза и

хипотезите авторът смята да се направи идентифициране на различни

механизми за постигане на по-голям процент на одобрение в социално-

технически аспект и провеждане на устойчива политика. Това до голяма

степен засяга енергийната система на национално ниво, индивидуалната

структура на индустрията и провежданата политика на международно и

национално ниво в общността на Европа. Остава актуален въпросът относно

мястото на България в света. От гледна точка на политиката на ЕС и извън

него за подема на интердисциплинарната инженерна технология на ВЕИ и

насърчаването на фирмите и производствата да се ползва повече от тази

енергия, се достига до разсъждението, че това предначертава развитието на

инвестиционния процес в тези технологии. От тази гл. т. финансовата

оценка, принадлежаща на експерти в определеното направление, е важно да

се потвърди. Самата тематиката относно ВЕИ е обект на сериозни дебати в

България и като цяло се приема с не много радушно. Факт е обаче, че

въпреки критичните мнения тези технологии се внедряват и чрез тях се

постига диверсификация на енергийния микс.

Днешните дискусии сред обществеността, които се провеждат

относно ВЕИ, до голяма степен акцентират върху тяхната ефективност и

дали тези технологии могат да бъдат заместител на вече остарели и

неекологични способи за добиване на енергия. В тази насока авторът се

позовава на задълбочени анализи и изследвания, които предоставят

информация. Тази информация трябва да конкретизира какви платформи на
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ВЕИ могат да се изградят, за да се допълват за достигане на желаната

ефективност. Въпреки описаните проблеми и трудности може да се каже ,че

тези технологии са работещи и ефективни. Тази иновационна енергийна

технология е инженерна интердисциплинарна наука, пряко свързана с

екологосъобразното, ефективно, безопасно и икономично добиване,

съхранение, преобразуване, транспортиране и употреба на енергия за

постигане по-висока ефективност. Развитието на тези технологии не е

приключило и е възможно скоро да станем свидетели на разработването на

нови алтернативни видове за придобиване на енергия, както и на по-

ефективни технологии в познатите видове ВЕИ. България увеличава

процента на ВЕИ в енергийния микс, при което може да се потвърди

изследователската теза, че иновативните технологии на ВЕИ се отразяват

благоприятно на българската икономика и енергетика, което предоставя

възможност да бъдем адекватен конкурент и предвидим партньор на

международния енергиен пазар, а това би се отразило в бъдеще

благоприятно на икономиката, социалната политика, здравеопазването и

околната среда.
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IV. Насоки за бъдеща изследователска работа по темата

Настоящото изследване върху финансово-икономическата оценка на

инвестициите във възобновяеми енергийни източници в България е само

скромен принос в значимия обществен дебат за енергетиката и

енергоресурсите в XXI век. В светлината на засилващите и екологични

движения и тяхното политическо представителство е очевидно, че тази

технология ще намира не само публична подкрепа, но и ще бъде определяна

като приоритетна на ниво политики на национално, континентално и

глобално ниво. Именно в тази насока са и маркираните области за бъдещи

изследвания по темата:

Първо. Установяване на капацитета за бъдещи инвестиции във ВЕИ

(от гл. т. на МВч мощности) технологии в България, базирани по видове

основни възобновяеми източници – вода, слънце, вятър и тяхното планово

въвеждане като заместващи мощности на екологично замърсяващите

въглищни централи.

Второ. Експертна оценка и анализ за възможностите за изграждане на

2 бр. ВЕЦ по река Дунав между България и Румъния и тяхното интегриране

в енергийния микс на двете страни.

Трето. Провеждане на прочуване чрез метода „анализ на ползите и

разходите“ на базираните върху слънчева енергия панелни технологии и

влиянието на техния „въглероден отпечатък“ върху екологичните стандарти

за извеждане от експлоатация при спад на тяхното КПД.
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V. Справка за приносните моменти в дисертационния труд

Теоретичните изследвания и апробираните модели в дисертационния

труд позволяват да се откроят следните приносни моменти с научен и

практикоприложен характер:

Първо. Авторът доказва, че инвестирането във ВЕИ технологии за

придобиване на енергия подобрява перспективите пред националната

икономика. Всяка една инвестиция от икономическа гледна точка

предопределя поемане на риск, в настоящия случай в отрасъла на

енергетиката този риск е минимализиран поради провежданата политика на

ЕС, а от друга осъществяването на процеса на инвестиране предначертава

развитие на други отрасли и макрорегиони в националните икономики.

Второ. Чрез анализ и оценка на експертни мнения и глобални

тенденции се доказва, че чрез ВЕИ на националния и международния пазар

може да се осигури екологично чист продукт в подкрепа на

конкурентоспособността на България. Това е така поради глобализацията на

проблематиката относно изменението на климатичните условия и

насърчаването от глобална гледна точка на употребата на все повече

екопродукти. Увеличаването на дела на тези технологии в енергийния микс

води до по-голям процент и на износа на тази енергия на пазара в ЕС и извън

него.

Трето. Изведени са ключови метрични аргументи в подкрепа на

виждането, че водноелектрическите централи са с водеща роля в България

относно производството на зелена енергия. Това е така поради редица

фактори, но на първо място е географското разположение и надморското

равнище на страната ни. Тази платформа за добиване на енергия е с най-

голям относителен дял в България сред ВЕИ. Усъвършенстването й в

конкретика се явява надграждане на някои основни модули от една страна,
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а от друга, предначертава устойчивост и по-голям процент на ефективност

при употребата й.

Четвърто. На база на задълбочена оценка относно политиката и

поемането на риск, засягащ инвестирането във ВЕИ технологични проекти,

се прави изводът, за наличие на политика, водена от ЕС, която е

продиктувана от желанието да се намали негативното въздействие върху

природата и в конкретика на екосистемите, които протичат в нея по

естествен път. Самият инвестиционен процес се ползва с преференциалните

правомощия от ЕС, като държавите са задължени да изкупуват

произведената енергия от тази възобновяема платформа. Това определено

минимализира риска от загуба и поставя този инвестиционен процес в

проекти на ВЕИ със статус, който е печеливш.

Пето. Чрез регресионен анализ се установява взаимовръзка между

ръста на БВП и инвестициите във ВЕИ. Констатира се, че общата

аналитична оценка на жизненоважния въпрос за развитието на ВЕИ

технологии в България вече се приема с повече доверие от обществеността.

Въпреки това е нужно да се предприемат действия относно премахване на

утежнените административни процедури. Като пример за внедряването на

тези интердисциплинарни инженерни технологични постижения на ВЕИ

може да се даде политиката на Дания. Тя се изразява в приетия закон

относно новото строителство и електрозахранването на такъв обект с

енергия, произведена от ВЕИ. Добри практики в тази насока могат да бъдат

пример за диверсифициране на енергийния микс на дадена държава.
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VI. Списък с авторски публикации и метрична оценка в точки

Заглавие Точки
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Kostadinov, M. Chapter „Economic development and

contributions of renewable energy source for environment in

Bulgaria“, pp. 195 – 198, in Zahariev, A., Pavlov, Ts. аnd others.
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MANAGEMENT“: PhD STUDENTS’ START-UP SCIENTIFIC

RESEARCH, FABER. V. Tarnovo

20.00

Статии: (10 т.)

Костадинов, М. „Влияние на възобновяемите енергийни
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енергетиката в България". //Годишен алманах „Научни
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2018, стр. 405-422 (ISSN: 1313-6542).

10.00

Научни доклади: (40 т.)

Костадинов, М. & Заркова. „Енергийни дружества и

задлъжнялостта на България“. Сборник с доклади

международна научна-практическа конференция на тема

„Възможности за развитие на бизнеса – икономически,

управленски и социални измерения“ Свищов, 2018, АИ Ценов

Том 1, стр. 429-439 (ISSN 978-954-23-1702-9)

5.00

Костадинов, М. „Оценка на регионалните инвестиционни

нагласи в България и Румъния“. Сборник с доклади на тема

„Глобални и регионални измерения на международните
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икономически отношения“ двадесет и трета студентска

научно-практическа конференция, Адрес на електронното

издание: виртуална библиотека DLib на Стопанска академия

„Д. А. Ценов“ – Свищов - http://dlib.uni-

svishtov.bg/handle/10610/4091 АИ Ценов , 2019, стр. 87-90

(ISBN: 978-954-23-1747-0).

Костадинов, М. & ас. Проданов, Ст. „Инвестирането във
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Съюза на учените в България – клон Свищов. Сборник с

доклади: Научно-практическа конференция на тема:

Икономиката на България – 30 години след началото на

промените АИ Ценов, 2019, с. 386-391 (ISBN: 978-954-23-

1239-0).

5.00

Костадинов, М. „Innovative Technologies of Renewable Energy

Sources Perspectives and Problems in their Development“ Доклад

в IV международна научно-практическа интернет-

конференция на тема: „Финансово-кредитна система:

проблеми и иновации“ Одеса, 2019 г. – УДК

336.1:330.341.1:005

10.00

ОБЩО ТОЧКИ 60.00
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VII. Декларация за оригиналност

Дисертационният труд е автентичен и представлява собствена научна

продукция на автора. В него са използвани авторски идеи, текстове и

визуализация чрез графики, схеми, таблици и формули, като са спазени

всички изисквания на Закона за авторското и сродните му права чрез

надлежно цитиране и позоваване на чужда авторска мисъл, както и данни,

включително:

1. Постигнатите в дисертационния труд резултати и изведени приноси

са оригинални и не са заимствани от изследвания и публикации, в които

авторът няма участия.

2. Представената от автора информация във вид на копия на доку-

менти и публикации, лично съставени справки и др. съответства на

обективната истина.

3. Научните резултати, които са получени, описани и/или

публикувани от други автори, са надлежно и подробно цитирани в
