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1. Изпълнение на формалните изисквания за дисертационен труд
и представяне на дисертанта

Представеният за оценка дисертационен труд е изготвен при спазване
на стандартна рамка на изследване в три глави. В увода е развита
проблемната област на изследване: актуалност, обект, предмет, теза, цел,
задачи и методология. Заключението съдържа основните изводи и
резултати.

Докт. Мирослав Костадинов е възпитаник на катедра „Финанси и
кредит" при СА „Д. А. Ценов". През периода на обучението си в ОНС
„Доктор" е участвала в редица научни форуми и конференции, както и в
проект „Развитие капацитета на студентите, докторантите,
постдокторантите и младите учени за провеждане на иновативни научно-
практически изследвания в областта на икономиката, администрацията и
управлението", като притежава над 15 сертификата за придобити
компетенции. Семеен с едно дете.

2. Структурна преценка на разработката
Представеният дисертационен труд е в обем от 228 стр. Включва
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въведение, три глави и заключение с представяне на основните резултати от
дисертационния труд. Изведените са обобщения и са формулирани насоки
за бъдещи изследвания по темата. Към разработката са представени
приложения и библиографска справка по АРА стил, сред които са отразени
и научни изследвания на катедрения колектив. В разработката са включени
и представителен брой таблици и фигури.

В първа глава се прави обзор на теоретичните основи на
възобновяемите енергийни източници и тяхната таксономия. Описва се и
характеризира възникването и развитието на възобновяемите енергийни
източници и ролята им за опазването на околната среда.

Във втора глава се поставя акцент върху възобновяемите енергийни
източници в България и връзката им с държавния бюджет, същността и
еволюцията на енергетиката, както и практико-приложните аспекти на
развитието на ВЕИ-инвестициите, методите за оценка на инвестиционните
проекти. Дефинира се ролята на ВЕИ за опазване на околната среда в
глобален мащаб, развитието на енергийния пазар в България и Европейския
съюз, както и поставените цели и задачи за подобряване на екологията чрез
използването на алтернативна енергия. Впоследствие се изяснява
методологията на използваните методи за финансово-икономическа оценка
на ВЕИ-инвестиционните проекти.

В трета глава се апробират упоменатите методи за финансово-
икономическа оценка на ВЕИ-инвестиционните проекти и се генерират
резултати от направените изчисления на база използвани реални данни.
Вследствие на апробираните резултати от използваните методи се
проверява конкретната теза и се констатира потвърждаването или
отхвърлянето на хипотезите.

Прегледът на използваните цитати, основното съдържание и
библиографската справка позволява да се установи коректно спазване на
изискванията за библиографско цитиране и библиографско описание
(http://www.uni-svishtov.bg/?page=page&id=71). За регистър НАЦИД се
отчитат 60 точки от публикации на автора.

3. Научна и съдържателна оценка на разработката
Обект в дисертационния труд е енергийният отрасъл на България и

мястото на ВЕИ-проектите в него. Дисертацията е фокусирана върху
проектите на ВЕИ в България, поради ключовата значимост на тези
технологии и протичащите мащабни промени в енергийния сектор в
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национален и глобален план, както и поради значението на ВЕИ-проектите
за инвестиционната активност.

Предмет в разработката са иновационните ВЕИ-технологии и тяхното
развитие в глобален и национален мащаб. Упоменатият предмет е избран
поради глобалната значимост и непрекъснатото развитие в тази насока.

Основната цел е да се конкретизира нуждата от ВЕИ в индивидуален,
национален и глобален план за производството на електрическа енергия и
опазването на околната среда.

Основната изследователска теза представя ВЕИ-технологиите като
благоприятна възможност за икономически подем и постигане на
стабилност на енергийния пазар.

В защита на изследователската теза се акцентира върху становището,
че е редно тези способи за добиване на енергия да заемат съществено място
в диверсификацията на българския енергиен микс, което предполага
възможност за постигане на стабилност на вътрешния пазар. Вследствие на
това, българския енергиен сектор следва да заеме достойно място в
европейския енергиен пазар, отговаряйки на новите изисквания за нисък
въглероден отпечатък, да посрещне дългосрочно енергийните нужди на
страната ни и да навлезе на нови пазари.

Поставени са и следните задачи :
1) Общата характеристика на ВЕИ като технология и предистория.
2) Анализ на законовата рамка за възобновяемите енергийни

източници в Европа и България.
3) Анализ на ценовото равнище на енергията и механизма на

енергийния пазар.
4) Разработване на приложение на дисконтов метод за оценка и

регресионен анализ за изследване на връзката между БВП и
инвестиционните проекти за зелена енергия.

5) Пазарен анализ на електроенергията, произведена от ВЕИ.
6) Финансов анализ на развитието на ВЕИ чрез индексния метод.
7) Експертно-аналитичен метод за управление на публичните проекти

на ВЕИ.

4. Постигнати резултати и научни приноси
В дисертационния труд докт. Костадинов развива и доказва следните

хипотези:
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Хипотеза 1. Инвестирането във ВЕИ ще подобри перспективите пред
националната икономиката, ще предостави екологично чист продукт, ще
осигури конкурентоспособност.

Хипотеза 2. Водно електрическите централи (ВЕЦ) са ключов фактор,
който би спомогнал за изграждане на ефективна и устойчива политика
относно използването на природните ресурси, екология и зелена
конкурентоспособност.

Хипотеза 3. Насърчаването на производството и внедряването на ВЕИ
технологиите създават нормативно законови и финансови затруднения в
националната икономика на България.

Хипотеза 4. Провежданата политика на Европейския съюз
минимализира риска относно осъществяването на инвестиционните проекти
на ВЕИ.

Хипотеза 5. Доказва се зависимост между инвестициите във ВЕИ и
ръста на БВП.

Теоретичните изследвания и апробираните модели в дисертационния
труд са позволили на автора да изведе следните приносни моменти:

Първо. Доказано е виждането за пряка връзка между инвестирането
във ВЕИ технологии за добиване на енергия с перспективите пред
националната икономика. Оценено е, че всяка една инвестиция от
икономическа гледна точка предопределя поемане на риск, в настоящия
случай в отрасъла на енергетиката този риск е минимализиран поради
провежданата политика на ЕС, а от друга осъществяването на процеса на
инвестиране предначертава развитие на други отрасли и макрорегиони в
националните икономики.

Второ. Чрез анализ и оценка на експертни мнения и глобални
тенденции се доказва, че чрез ВЕИ на националния и международния пазар
може да се осигури екологично чист продукт в подкрепа на
конкурентоспособността на България. Това е така поради глобализацията на
проблематиката относно изменението на климатичните условия и
насърчаването от глобална гледна точка на употребата на все повече
екопродукти. Увеличаването на дела на тези технологии в енергийния микс
води до по-голям процент и на износа на тази енергия на пазара в ЕС и
извън него.

Трето. Изведени са ключови метрични аргументи в подкрепа на
виждането, че водноелектрическите централи са с водеща роля в България
относно производството на зелена енергия. Това е така поради редица
фактори, но на първо място е географското разположение и надморското
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равнище на страната ни, която платформа за добиване на енергия е с най-
голям относителен дял в България сред ВЕИ. Усъвършенстването й в
конкретика се явява надграждане на някои основни модули от една страна, а
от друга, предначертава устойчивост и по-голям процент на ефективност
при употребата й.

Четвърто. На база на задълбочена оценка относно политиката и
поемането на риск, засягащ инвестирането във ВЕИ технологични проекти,
се прави извод, за наличие на политика, водена от ЕС, която е продиктувана
от желанието да се намали негативното въздействие върху природата и в
конкретика на екосистемите, които протичат в нея по естествен път.
Отчетено, че благодарение на преференциалните правомощия от ЕС,
съгласно които държавите са задължени да изкупуват произведената
енергия от тази възобновяема платформа е налице възвръщаем
инвестиционен процес, което минимализира риска от загуба и поставя този
инвестициите в проекти на ВЕИ със статус, който е печеливш.

Пето. Чрез регресионен анализ е установена взаимовръзка между ръста
на БВП и инвестициите във ВЕИ с оценка, че общата аналитична оценка на
жизненоважния въпрос за развитието на ВЕИ технологии в България вече се
приема с повече доверие от обществеността. Дадена е препоръка за
предприемане на действия относно премахване на утежнените
административни процедури и е изведен пример за внедряването на тези
интердисциплинарни инженерни технологични постижения на ВЕИ в
Дания.

5. Оценка на автореферата
Авторефератът е в обем от 49 стр. и изцяло съответства на

изискванията за синтетично представяне на дисертационния труд. В него са
посочени като самостоятелна справка шест авторски публикации,
формиращи 70,00 точки, потвърждаващи над двукратно превишение спрямо
националните изисквания от 30,00 точки по Правилника за прилагане на
Закона за развитие на академичния състав в Република България. Заслужава
адмирации участието с глава в монографичен труд на английски език:
Economic development and contributions of renewable energy source for
environment in Bulgaria, (2019), Monographic Almanac „ECONOMICS AND
MANAGEMENT": PhD STUDENTS' START-UP SCIENTIFIC RESEARCH,
FABER. V. Tarnovo.
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Заключение:
Представеният дисертационен труд за образователната и научна степен

„доктор" притежава изискваните по Правилника за РАС в СА „Д. А.
Ценов" количествени и качествени характеристики. Той съдържа научни и
научноприложни резултати, които представляват принос в науката.
Кандидатът притежава необходимите теоретични знания по съответната
специалност и способности за самостоятелни научни изследвания.

Научният ръководител доц. д-р Стоян Проданов е извел на финалната
права докторант с предизвикателна област за научно изследване.

Разработката има всички качества и завършеност за успешно
присъждане на ОНС „Доктор" на докт. Мирослав Костадинов с
единодушно решение на научното жури!

08.07.2020 г.
Рецензент:

(Проф. д-р Андрей Захариев)
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